
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA SINDACALE N. 40 / 2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L'ISTITUZIONE DI SENSO 
UNICO ED ALTERNATO DI UN TRATTO DI VIA CANALETTO A VALLE DEL 
CIVICO 50 DITTA CEPAF (COORD 44°35'42.3'' N - 10°44',26.1'' E), LUNGO 
LA SPONDA DESTRA DEL RIO CANALETTO A CASALGRANDE (RE), DAL 
GIORNO 19/12/2024 FINO ALLA REVOCA DEL PROVVEDIMENTO.

IL SINDACO

A seguito di sopralluogo effettuato all’uopo dal Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale, 
successivamente agli eventi alluvionali dell' 8-9 dicembre u.s. è stata rilevata una frana 
lungo la sponda destra del Rio Canaletto, in un tratto di circa m 10 in aderenza a Via  
Canaletto (a valle del civico 50 - ditta Cepaf coord 44°35'42.3'' N - 10°44',26.1'' E).
 
Preso atto che tale smottamento, provocato dall'erosione del fondo del corso d'acqua 
dovuto all'evento di  piena,  ha provocato lo scalzamento e il  distacco del  rivestimento 
lapideo  antierosivo  e  il  cedimento  della  banchina  stradale,  in  aderenza  alla 
pavimentazione in conglomerato bituminoso. 

Rilevato che la situazione attuale rappresenta un pericolo per la pubblica circolazione e 
dato  l'approssimarsi  delle  festività  natalizie,  occorre  intervenire  urgentemente  per  il  
ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità e del corso d'acqua.

Che il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale nella persona del Responsabile Unico di 
Progetto Geom. Angela Tincani, con e-mail del 16/12/2024, ha comunicato che saranno 
effettuati con somma urgenza i lavori di messa in sicurezza e ripristino di cui sopra, in data 
19/12/2024 dalla ditta Begani Anselmo S.R.L. con sede a Palanzano (PR)

Considerato che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il  Sindaco, 
quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare  
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Ritenuto pertanto  sussistenti  i  presupposti  per  l’adozione  di  apposita  ordinanza 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli alla pubblica incolumità; 

Visto il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Assunti i poteri derivanti dalla norma citata;

ORDINA 

L’istituzione di transito alternato regolata da impianto semaforico e/o movieri per la data 
dell’intervento, dalle ore 08:00 di giorno 19/12/2024 e comunque fino al termine dei lavori,  
nel tratto di Via Canaletto come meglio indicato in epigrafe e comunque fino alla revoca 
del provvedimento;

Si allega planimetria di individuazione dell'area oggetto della presente ordinanza;

Lì, 18/12/2024 IL SINDACO
DAVIDDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Planimetri area
Lavori ripristino porzione argine canale di via canaletto

copia informatica per consultazione


